COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO

REQUERIMENTO Nº          , DE 2025

(Do Sr. YURY DO PAREDÃO)

Requer  realização  de  Audiência  Pública
para  discutir  sobre  a  mobilidade  urbana  e
segurança viária.

Senhor Presidente:

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  com  fundamento  no  art.  255  do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de reunião de audiência

pública,  no  âmbito  desta  comissão,  para  discutir  sobre  a  mobilidade  urbana  e

segurança viária, contando com a participação dos seguintes convidados:

 Sr.  Denis  Eduardo  Andia  –  Secretário  Nacional  de  Mobilidade

Urbana-SEMOB do Ministério das Cidades;

 Representante da Atlas da Violência;

 Representante do CONTRAN;

 Representante  da  Organização  Pan-Americana  da  Saúde  –

OPAS/OMS;

 Representante da Associação Brasileira de Medicina do Tráfego –

ABRAMET;

 Representante do DNIT;

 Sr. Lucio Machado – Especialista em Segurança do Trânsito.

JUSTIFICAÇÃO

A  realização  desta  audiência  pública  no  âmbito  da  Comissão  de

Desenvolvimento Urbano (CDU) se justifica pela relevância e urgência dos debates

sobre mobilidade urbana e segurança viária no contexto das cidades brasileiras.  O

crescimento desordenado dos centros urbanos, aliado à expansão da frota de veículos

e à insuficiência de investimentos em infraestrutura de transporte público, tem gerado *C
D2

57
38

35
53

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Yury do Paredão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257383553200

RE
Q

 n
.2

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
05

/2
02

5
16

:0
3:

57
.6

07
 -

CD
U

2

graves  consequências  para  a  qualidade  de  vida  da  população,  comprometendo  o

direito à cidade, a inclusão social e a sustentabilidade urbana.

Dados do Atlas da Violência apontam que os acidentes de trânsito

seguem sendo uma das principais causas de morte no Brasil, sobretudo entre jovens,

o que evidencia a urgência de ações integradas e políticas públicas mais eficazes.

Além do impacto humano, os acidentes de trânsito geram elevado

custo social e econômico, afetando o sistema de saúde, a previdência social e o setor

produtivo. É necessário, portanto, promover um debate amplo que una perspectivas

técnicas,  científicas,  institucionais  e  sociais,  com  o  objetivo  de  propor  estratégias

voltadas à prevenção de sinistros de trânsito, ao incentivo ao transporte seguro e à

promoção da mobilidade urbana sustentável e inclusiva.

A  presença  do  Secretário  Nacional  de  Mobilidade  Urbana  do

Ministério  das  Cidades e  de  representantes  de  instituições  como  o  CONTRAN,  o

DNIT, a Organização Pan-Americana da Saúde (OPAS/OMS), a Associação Brasileira

de Medicina do Tráfego (ABRAMET) e especialistas renomados,  como o Sr.  Lucio

Machado,  permitirá  uma  análise  multidisciplinar  e  qualificada  sobre  os  desafios

enfrentados pelo país nessa área. Esses convidados trarão contribuições relevantes

sobre  normatização,  prevenção  de  acidentes,  promoção  da  saúde,  engenharia  de

tráfego e educação para o trânsito.

Diante  da  complexidade  do  tema  e  da  necessidade  de  ações

concretas e coordenadas, esta audiência se reveste de grande importância para esta

Comissão e para o Parlamento brasileiro, visando contribuir para o aprimoramento da

legislação existente.

Ante  o  exposto,  solicitamos  apoio  dos  Nobres  Pares  para  a

aprovação desta iniciativa.

Sala da Comissão, em        de                     de 2025.

YURY DO PAREDÃO

DEPUTADO FEDERAL – MDB/CE

*C
D2

57
38

35
53

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Yury do Paredão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257383553200

RE
Q

 n
.2

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
05

/2
02

5
16

:0
3:

57
.6

07
 -

CD
U